
162
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 7 / 2 0 1 8

Samozřejmostí bylo zdůvodněné hodnocení pedagogem a pro další osobnostní i umělecký 
rozvoj žáků vhodně aplikovaná práce s chybou.

Vyučující vzhledem ke specifikám oboru promýšleli a připravovali výuku na základě defi-
novaných vědomostních, dovednostních i postojových cílů a ve shodě s potřebami žáků. Na 
celkové pojetí oboru měla zásadní vliv osobnost a zkušenost učitele, vedoucí k postupnému 
naplňování očekávaných výstupů v jednotlivých vzdělávacích oblastech daných rámcovým 
programem. Ve více než 97 % hodin byli žáci s ohledem na danou věkovou skupinu s cí-
lem hodiny srozumitelně seznámeni a zároveň byly využity účinné metody a formy práce 
směřující k  jeho naplňování. Ve většině sledované výuky byli žáci adekvátně věku vedeni 
k sebehodnocení, ve kterém se projevily již získané znalosti a žákovská osobnost. Vedle často 
využívaného sebehodnocení bylo uplatňováno rovněž vrstevnické hodnocení. Bylo zazna-
menáno významně více než v ostatních oborech. Uvedené skutečnosti podporuje i zjištění, 
že práce s činnostmi aktivizujícími spolupráci byla zaznamenána ve všech hodinách.

Graf 75 
Podpora rozvoje nadání v jednotlivých oborech – podíl hospitací (v %)

72
,7

69
,8 80

,3

74
,4 83

,1 90
,1

90
,4

88
,4

89
,9

91
,5 96
,1

95
,6

96
,6

99
,2

94
,4

24
,1

26
,5 19

,1

20
,2 16

,9 9,5 9,6 8,7 10
,1 8,5 3,8 4,2 3,4 0,8 5,6

3,2 3,7 0,6 5,4 0,4 2,9 0,1 0,1

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

ce
lke

m

hu
de

bn
í o

bo
r

vý
tv

ar
ný

 ob
or

ta
ne

čn
í o

bo
r

lit
. d

ra
m

at
ick

ý o
bo

r

ce
lke

m

hu
de

bn
í o

bo
r

vý
tv

ar
ný

 ob
or

ta
ne

čn
í o

bo
r

lit
. d

ra
m

at
ick

ý o
bo

r

ce
lke

m

hu
de

bn
í o

bo
r

vý
tv

ar
ný

 ob
or

ta
ne

čn
í o

bo
r

lit
. d

ra
m

at
ick

ý o
bo

r
Žák/žáci byl/i veden/i k samostatnosti

(stanovování vlastních cílů, formulování svých
názorů, zapojování do rozhodování o věcech,

které se ho/jich týkaly, vlastní objevování
nových poznatků apod.).

Učitel poskytoval žákům zpětnou vazbu
využitelnou k jejich dalšímu učení.

Učitel vyjadřoval důvěru, že žák/žáci
dosáhne/dosáhnou na ně kladeným učebním
nárokům, poskytoval mu/jim zpětnou vazbu

a přistupoval k němu/k nim s respektem
a úctou.

ano částečně ne




